MOÇÃO nº ______/2025
Moção de congratulações e louvor à vencedora do The

Voice on the sea Amanda Graup Moura.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos  da alínea e, do parágrafo 1º,  do

artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,

requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR Moção de

congratulações e louvor à vencedora do The Voice on the sea Amanda Graup Moura.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulações e Louvor tem como objetivo reconhecer e

enaltecer o brilhante desempenho da jovem uruguaianense Amanda Graup Moura, de apenas

17 anos, que conquistou o primeiro lugar no concurso internacional “The Voice in the Sea”,

realizado durante o percurso do Cruzeiro Costa Pacífica, competição que reuniu talentos do

Brasil, Chile, Peru e outros países.

Filha dos queridos amigos Edmilson e Sidineia Moura, e bisneta do saudoso maestro Basinho,

grande referência da cultura musical de Uruguaiana, Amanda carrega em sua trajetória o legado

artístico de sua família, que sempre esteve profundamente ligada à música e à cultura de nossa

cidade. Durante os sete dias de competição em alto-mar, desde a audição até a grande final,

Amanda encantou não só os jurados, mas também todo o público presente, demonstrando

carisma, técnica vocal, sensibilidade artística e uma presença de palco admirável. Ao lado de sua

família — pais, primas e tios —, que formaram uma vibrante torcida, ela superou outros 17

concorrentes internacionais, levando o nome de Uruguaiana ao pódio.

Sua conquista transcende a vitória pessoal, pois simboliza a força da cultura, do talento e da

perseverança da juventude uruguaianense, além de reforçar a importância do incentivo à arte e

à música como instrumentos de transformação e orgulho para nossa comunidade.

Diante de tamanho feito, é com imensa satisfação que esta Casa Legislativa presta sua

homenagem, parabenizando Amanda, sua família e todos que, direta ou indiretamente,

contribuíram para este momento memorável. Que sua trajetória continue sendo inspiração para

muitos outros jovens.

Uruguaiana, 04 de junho de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

Destinatário: Amanda Graup Moura

Endereço: Treze de maio, 3527 - apto 603 - Condomínio Residencial Hannover

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

99
-7

30
D

-9
D

53
-D

0B
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
99

-7
30

D
-9

D
53

-D
0B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BA99-730D-9D53-D0B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 04/06/2025 10:22:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/BA99-730D-9D53-D0B7

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/BA99-730D-9D53-D0B7